Arestarea primului lot de ziariºti, la sfârºitul anului 1918 ºi
începutul anului 1919, va fi începutã sub guvernul condus de generalul
Constantin Coandã, acesta rezistând în postura de premier pânã în 29
noiembrie (12 decembrie) 1918, când se va instaura un guvern condus
de I. I. C. Brãtianu. În 12 (25) noiembrie 1918, trupele de ocupaþie s-au
retras din Bucureºti, iar imediat s-au luat primele mãsuri împotriva celor
consideraþi în serviciul germanilor, austro-ungarilor, bulgarilor ºi tur-
cilor1. Victime au cãzut rãbufnirilor populaþiei furioase ºi instigate re-
dacþiile ziarelor Lumina, Steagul ºi Gazeta Bucureºtilor, care vor fi dev-
astate2. Bukarester Tagblatt ºi Gazeta Bucureºtilor ºi-au încetat apariþia
încã din 28 octombrie (10 noiembrie) 1918, dupã cum precizeazã Vasile
Th. Cancicov3. Aminteºte ºi el de distrugerile de la redacþii, devastate cu
sãlbãticie. Sunt suprimate publicaþii, mãsurã cu care juristul Cancicov
nu poate fi de acord, considerând mãsura ilegalã. Mai mult, considerã cã
acestea ar fi trebuit lãsate sã aparã în continuare, iar colaboratorii sã se
justifice în paginile lor4.

Corbescu, cunoscut ulterior pentru cã a deþinut
funcþia de primar al Capitalei pentru câteva luni, în 1922, când a în-
ceput construcþia Arcului de Triumf, îºi va continua misiunea ºi mai ho-
tãrât când liberalii vor lua puterea, la începutul lunii decembrie 1918.

Dupã cum precizeazã ºi Pavel Þugui, arestãrile printre ziariºti au
început înainte de 20 noiembrie (3 decembrie) 1918. Prezintã un docu-
ment cu aceastã datã, de unde vedem cã anchetele erau înaintate. În do-
cument se spune: „În urma ordinului verbal al d-lui Comisar al Gu-
vernului pe lângã armatele aliate de a aresta ºi deþine la Hotelul Modern
pe gazetarii Karnabatt, Dem. Teodorescu, N.

Vatamaniuc, prefectul George Corbescu nu reuºeºte sã dea expli-

10 Lucian-Vasile Szabo, op. cit., p. 216.
11 Tudor Arghezi, Opere, IV, Publicisticã (1914-1918), Editura Academiei Române ºi
Univers enciclopedic, Bucureºti, 2003, p. 1384.
12 Pavel Þugui, op. cit., p. 70.
13 Adevãrul, XXXII, nr. 10 671, 3 (16) februarie 1919.
14 Universul, XXXVII, nr. 112, 24 februarie (9 martie) 1919.

caþii convingãtoare15. Încet-încet, lumea se convinge cã, în afarã de câteva
persoane din fosta administraþie de sub ocupaþie, doar ziariºtii vor fi
dupã gratii16. P. Þugui aduce în atenþie un memoriu întocmit de gaze-
tarul Dem.

În
rândul Armatei se iviserã focare de acþiuni de inspiraþie socialist-rev-
oluþionarã, cei mai mulþi dintre ei remobilizaþi pentru noua campanie
în Ardeal. Erau promise reforme, însã lucrurile înaintau greu. De altfel,
combaterea protestelor muncitoreºti, declanºate sub influenþã socialis-
tã, era o altã problemã majorã în Bucureºti. În 13 (26) decembrie 1918
va avea loc o confruntare sângeroasã, când Armata va deschide focul, iar
zeci de protestatari vor cãdea uciºi. Liderii socialiºti vor fi atunci arestaþi
ºi maltrataþi.